
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LÚCIA DE FÁTIMA DA SILVA 
QUEIROZ, Assessor Especializado, a se deslocar, sem ônus 
para o Ministério Público, desta Capital a Brasília-DF, no período 
de 29/4 a 3/5/2014, a fi m de participar da Convenção dos 
Cerimonialistas e Mestres de Cerimônias do Brasil.
II - AUTORIZAR o servidor MARCELO COELHO DO AMARAL 
PINHEIRO, Assessor Especializado, a se deslocar, sem ônus 
para o Ministério Público, desta Capital a Brasília-DF, no período 
de 29/4 a 3/5/2014, a fi m de participar da Convenção dos 
Cerimonialistas e Mestres de Cerimônias do Brasil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 142/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista 
Jurídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, nos dias 5 a 
12/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 143/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público do Estado do 
Pará, a  participar, na qualidade de coordenadora, da Ofi cina 
“Conversando Sobre Saúde Mental”, no dia 12/5/2014, na 
Unidade dos Correios no bairro do Telégrafo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 144/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JEFFERSON ROSA COELHO, Técnico - 
Contador, a freqüentar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
em Gestão Orçamentária e Finaceira, ofertado pela Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, nos seguintes períodos:

DIAS MÊS/ANO

14, 21 a 25 Abril / 2014

19 a 23 Maio / 2014

2 a 6 Junho / 2014

28 a 31 Julho / 2014

1º, 25 a 29 Agosto / 2014

22 a 26 Setembro /2014

20 a 24 Outubro / 2014

10 a 14 Novembro /2014

1º a 5 Dezembro /2014

19 a 23 Janeiro /2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 145/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CORA CORALINA ALVES DA SILVA, 
Analista Jurídico, a freqüentar o Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Direito do Estado, ofertado pela Escola de Governo 
do Estado do Pará – EGPA, nos seguintes períodos:

DIAS MÊS/ANO

14, 21 a 25 Abril / 2014

12 a 16 Maio / 2014

2 a 6 Junho / 2014

21 a 25 Julho / 2014

18 a 22 Agosto / 2014

15 a 19 Setembro /2014

6 a 10 Outubro / 2014

3 a 7 Novembro /2014

8 a 12 Dezembro /2014

26 a 30 Janeiro /2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 154/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, em virtude de licença para tratamento de saúde, 
as férias de servidor do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS 
RESTANTES

ASTROGILDA DAS 
GRAÇAS AMARAL LIMA 2012/2013 2/6 a 1º/7/2014 2/6/2014 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 156/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

RENATA DOS SANTOS SANTOS 1º 2005/2008 2/6 a 
1º/7/2014

ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA 2ª 2007/2010 5/5 a 3/6/2014

ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES 
CHAVES 2º 2001/2004 28/4 a 

27/5/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 177/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias de servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

ANTONIO FERREIRA RUFINO 2012/2013 1º a 30/7/2014 28/4 a 27/5/2014

RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA 2013/2014 1º a 30/10/2014 16/6 a 15/7/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 178/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

ANELICE FONSECA BELEM LEITAO 
SILVA 2013/2014 30/6 a 29/7/2014 14/7 a 

12/8/2014

DINA RODRIGUES DE MATOS DA 
SILVA 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 23/6 a 

22/7/2014

ELIANE PENA CARNEIRO 2013/2014 1º a 30/9/2014 18/8 a 
16/9/2014

EMANUEL TADEU COUTINHO 
MACHADO 2013/2014 1º a 30/6/2014 16/6 a 

15/7/2014

JOSE AUGUSTO SOARES DO AMARAL 2012/2013 16/6 a 15/7/2014 14/6 a 
13/7/2014

JOSIVALDO MENDES LEITE 2012/2013 5/5 a 3/6/2014 12/5 a 
10/6/2014

LILIAN VASCONCELOS DA NOBREGA 2012/2013 1º a 30/7/2014 2 a 31/7/2014

MAISA GABY MUTRAN RUSSO 
BENDELAK 2013/2014 15/6 a 14/7/2014 16/6 a 

15/7/2014

RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 23/6 a 
22/7/2014

SABRINA BRABO DE ARAUJO 
CARVALHO 2012/2013 1º a 30/7/2014 2 a 31/7/2014

VIRGINIA MARIA VIEIRA BRITO 2013/2014 1º a 30/7/2014 14/7 a 
12/8/2014

WANDERLEY SENA DOS SANTOS 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 16/6 a 
15/7/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 183/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 2ª 2008/2011 21/7 a 
19/8/2014

ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 1ª 2011/2014 2/6 a 1º/7/2014

CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 1ª 2009/2012 26/5 a 
24/6/2014

HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS 1ª 2011/2014 28/5 a 
26/6/2014

KARINA SOUZA FRANCES 1ª 2010/2013 5/6 a 4/7/2014

MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 1ª 2011/2014 2/6 a 1º/7/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 188/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe da 
Divisão de Protocolo, durante o afastamento da titular, LIEGE 
MARIA LOPES WANDERLEY, no período de 23 a 27/5/2014.
II - DESIGNAR o servidor JOSE MARCO ANTONIO CARDOSO 
MILEO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe da Divisão de Biblioteca, durante o 


